Superiore di tutti gli Ex allievi del mondo è il Rettor Maggiore; l'Ispettore lo è per le singole Ispettorie; il Direttore nelle singole Case. I Superiori possono farsi rappresentare da un salesiano (sacerdote o coadiutore) che faccia da intermediario fra loro e gli Ex allievi (*Statuto-base*, *Regolamenti*).

Categorie di Ex allievi: Ex allievi tesserati, Ex allievi soltanto iscritti, Ex allievi dispersi. Occuparsi di tutti. Come in una grande famiglia vi sono dei figli più affezionati ai propri genitori, ed altri meno, ma non perdono per questo l'affetto dei genitori, così avviene nella grande famiglia degli Ex allievi.

NORME GENERALI

Ci occupiamo degli Ex allievi, come faceva Don Bosco, non per chiedere loro denaro, ma per aiutarli spiritualmente e fare in modo che si tengano uniti e si aiutino fra loro. « Tenetevi uniti ed aiutatevi » (*DON BOSCO*).

1) *Studiare l'indice di perseveranza* degli Ex allievi nella vita cristiana, e studiare i mezzi per elevarlo.

2) Le nostre Unioni Ex allievi non aderiscano collettivamente ad altre organizzazioni; non tocchino questioni di politica o lotte di classe; evitino le attività di indole finanziaria che in qualsiasi modo possano compromettere la Congregazione (*Titolo II - Statuto base*); procurino di essere un vivaio e semenzaio di elementi per tutte le opere buone e coltivino i buoni rapporti con altre federazioni Ex alunni di Scuole Cattoliche, con l'Azione Cattolica, con la Pia Unione dei Cooperatori Salesiani, con altre associazioni cattoliche.

3) I Delegati preposti al movimento Ex allievi nella preparazione dei Regolamenti Nazionali si ispirino allo Statuto-base e prima di metterli in attuazione, ne ottengano l'approvazione della Presidenza Internazionale.

4) Ogni Casa abbia possibilmente un ambiente destinato agli Ex allievi, sotto la direzione del Direttore e del suo incaricato.

5) Si abbia cura speciale degli Ex allievi sacerdoti, pupilla degli occhi di Don Bosco.

6) Secondo lo Statuto base non possono e non debbono esistere gruppi indipendenti di Ex allievi, fuori della giurisdizione salesiana. Non si permetta perciò, pur usando le dovute cautele, che

si formino gruppi sotto la denominazione di Ex Allievi Salesiani, che non siano sottoposti all'autorità del Rettor Maggiore, dell'Ispettore e del Direttore.

7) Per gli Ex allievi pagani l'Unione deve diventare un mezzo per mantenere le buone relazioni e lavorare possibilmente alla loro conversione.

8) Quanto agli Ex allievi giovanissimi, in alcuni luoghi han trovato opportuno riunirli a parte; dove è possibile si cerchi di mantenere il legame con quelli appena usciti dalle nostre Case.